A类
公开

石建办复〔2019〕29号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县政协第十届三次会议第83号提案的答复

罗金红委员：

您提出的关于《加强占道经营整治，发挥已建市场作用的建议》的提案已交我们研究办理，现答复如下：

1、 基本情况

占道经营在给摊贩们带来效益的同时，也给城市环境和城市管理带来了诸多麻烦，它一方面削弱了城市道路的正常使用功能，另一方面也造成了交通、卫生、治安等方面的混乱，极大地损害了城市的形象，严重影响我县创建文明城市、卫生县城。在占道经营现象屡禁不止的同时，另一方面，2016年4月建成的龙园市场经过改造提升，已形成集蔬菜、粮食、野生菌、水果、畜禽产品等农副土特产及家具批发、零售于一体的大型综合市场。但多数交易区处于空闲状态，存在资源浪费。建议把占道经营的商户引导到龙园市场进行规范经营，充分发挥龙园市场应有的作用。
二、意见建议办理情况
近年来，针对店外经营、占道经营，摊贩沿街叫卖等不规范现象，石林县城管执法大队紧抓全域旅游示范县创建、全国文明城市创建和国家园林县城迎复审为契机，深入落实各项城市管理措施，积极开展市容环境和经营秩序综合治理。一是与县城建成区各主要路段沿街铺面签订“门前三包”责任书，同时督促各商户严格履行责任书内容，确保签订取得实效，巩固“责任书”落实成果；二是针对水岸星城门口至红绿灯段、双龙公园前、后门、阿诗玛南路大河桥至石林南路交叉口段和同策戴斯大酒店对面宵夜摊等占道经营严重的区域进行集中整治，取缔占道经营，有效遏制摆摊设点，确保经营秩序良好，环境整洁；三是围绕各农贸市场、医院、学校周边占道经营、漫摊经营时有发生情况，在加大巡查力度的同时，按照时间节点派员蹲守，逐步实现规范经营。
龙园市场多数交易区处于空闲状态，确实资源浪费。县市场监管局、县城管局、鹿阜街道办等单位联合，责成商户按照类别只能到已建的市场区域经营。县城管局做好外围占道经营整治工作，努力给广大市民营造干净、舒畅、和谐的购物环境，提升城市品位。
三、下步工作方向

我局将认真履行各项工作职责，加强对占道经营、超铺面经营的整治力度，提升城市品味。按照网格化管理区域，与商户形成结对帮扶，动之以情，晓之以理，督促商户自觉履行“门前三包”责任。强化重要交通路段的管理，根据实际管理情况，不同时段安排执法人员在不同路段蹲守，确保环境整洁，秩序井然。同时加强与公安、市场监管局、爱卫办等部门联合执法，划行规市，源头管理，保障市民出行方便和安全。

最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：角云春    联系电话：67786995）

                  石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　   2019年10月10日

  石林彝族自治县住建局办公室         2019年10月10日印发
                                          （共印5份）
- 4 -

- 3 -